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Tekst i konsoliduar jozyrtar1 

 

 

LISTA E TARIFAVE 

mbi përmbajtjen dhe vlerën e tarifave dhe  kompensimeve që arkëtohen në 
Agjencinë e Mbikëqyrjes së Sigurimeve 

 

Lënda 

Neni 1 

Kjo Listë Tarifash përcakton përmbajtjen dhe vlerën e tarifave dhe kompensimeve të caktuara të 
arkëtuara nga Agjencia e Mbikëqyrjes së Sigurimeve (në tekstin që vijon: Agjencia) nga shoqëritë e 
sigurimeve, shoqëritë e brokerimit në sigurime, shoqëritë e përfaqësimit në sigurime dhe personat e tjerë 
juridikë dhe fizikë të mbikëqyrur nga Agjencia në përputhje me Ligjin për Mbikëqyrjen e Sigurimeve (në 
tekstin që vijon: LMS) dhe Ligjin për Sigurimin e Detyrueshëm në Qarkullim (në tekstin që vijon: LSDQ). 

 

Domethënia e termave të caktuara 

 

Neni 2 

Për qëllimet e kësaj Liste tarifore, terma të caktuar kanë kuptimin e mëposhtëm: 

 

- Shoqëri sigurimi është person juridik i përcaktuar në nenin 12 paragrafi (1) të LMS-së; 

 

- Shoqëria e përfaqësimit në sigurime është person juridik i përcaktuar në nenin 134-a paragrafi (1) të 
LMS-së; 

- Shoqëria e brokerimit në sigurime është person juridik i përcaktuar në nenin 145 paragrafi (1) të LMS-
së; 

- Banka është person juridik i përcaktuar në Ligjin Bankar, e cila ushtron aktivitete të përfaqësimit në 
sigurime në përputhje me Ligjin për Mbikëqyrjen e Sigurimeve.” 

 

 

1Teksti i konsoliduar i Listës së Tarifës është përgatitur bazuar në tekstin e Listës së Tarifës mbi përmbajtjen dhe vlerën 
e tarifave dhe kompensimeve të arkëtuara nga Agjencia e Mbikëqyrjes së Sigurimeve dhe afatet e pagesës (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 147/2009, 149/2009, 154/2009, 20/2012, 130/2013, 1/2015, 22/2016, 
16/2017 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 23/2020, 78/2020, 41/2021, 263/2022, 
122/2023, 234/2024 dhe 2025). Teksti i konsoliduar nuk ka fuqi ligjore. Për qëllime ligjore, janë të vlefshme vetëm 
tekstet e publikuara në Gazetat Zyrtare të lartpërmendura. 
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Përmbajtja dhe vlera e kompensimeve 

Neni 3 

Agjencia arkëton llojet e mëposhtme të kompensimeve: 

 

Numri 
tarifor 

Llloji i shërbimit/kompensimit Vlera e kompensimit 

(në denarë) 

1. 
Kompensime që paguhen nga shoqëritë e sigurimeve  

1.1 Kompensim vjetor për zbatimin e mbikëqyrjes së shoqërive të 
sigurimit 

0,8% nga primi i shkruar 
bruto për sigurim 
dhe/ose risigurim në vitin 
paraprak 

1.2 Lëshimi i lejes për ushtrimin e veprimtarisë së sigurimit 180.000,00 

1.3 
Lëshimi i lejes për futjen e një klase të re sigurimi 

50.000,00 

1.4 
Lëshimi i lejes për transferimin e portofolit të sigurimit 

50.000,00 

1.5 
Lëshimi i lejes për lidhjen e marrëveshjes për transferimin e një 
pjese të konsiderueshme të aktiviteteve te një shoqëri tjetër 
sigurimi ose person juridik 

50.000,00 

 

1.6 
Lëshimi i lejes për ndryshime statusore 

90.000,00 

1.7 
Lëshimi i lejes për themelimin dhe punën e filialit të një shoqërie 
të huaj sigurimi 

90.000,00 

1.8 
Lëshimi i lejes për themelimin dhe punën e filialit jashtë vendit 

90.000,00 

1.9 
Lëshimi i pëlqimit për ndryshim të statutit 

                10.000,00  

1.10 
Lëshimi i pëlqimit për investim të shoqërisë së sigurimit në 
aksione dhe pjesëmarrje në një person tjetër juridik që tejkalojnë 
10% të kapitalit të shoqërisë së sigurimit 

10.000,00 

1.11 
Lëshimi i pëlqimit për emërimin e anëtarëve të organit drejtues 

10.000,00 

1.12 
Lëshimi i pëlqimit për ndryshim të emrit 

6.000,00 

1.13 
Lëshimi i pëlqimit për ndryshim të selisë 

6.000,00 

1.14 
Lëshimi i pëlqimit për shoqëri auditimi 

6.000,00 

1.15 
Aktvendim për emërimin e aktuarit – në përputhje me nenin 
113(3) të LSM 

10.000,00 



 

3 

 

2. 
Kompensime që paguhen nga shoqëritë e brokerimit në  
sigurime 

 

2.1 Kompensim vjetor për zbatimin e mbikëqyrjes së shoqërive 
brokerimit në sigurime 

0.8% e të ardhurave totale 
nga komisionet për 
ushtrimin e aktivitetit të 
brokerimit në sigurime 
vitin e kaluar 

2.2 Lëshimi i lejes për shoqëri brokeruese të sigurimit 30.000,00 

2.3 
Lëshimi i lejes për themelimin e filialit të një shoqërie të huaj 
brokeruese të sigurimit 

30.000,00 

3. 
Kompensime që arkëtohen nga shoqëritë për përfaqësim në 
sigurim dhe bankat që kryejnë punë përfaqësimi në sigurim 

 

3.1 Kompensime që paguhen nga shoqëritë e përfaqësimit në  
sigurime  

0.8% e të ardhurave totale 
nga komisionet për 
ushtrimin e aktivitetit të 
përfaqësimit në sigurime 
vitin e kaluar 

3.2 
 
Kompensim vjetor për zbatimin e mbikëqyrjes së bankave që 
ushtrojnë aktivitete të përfaqësimit në sigurime 
 
 
 

0.8% e të ardhurave totale 
nga komisionet për 
ushtrimin e aktivitetit të 
përfaqësimit në sigurime 
vitin e kaluar 

 

3.3 Lshimi i lejes të shoqërive të përfaqësimit në sigurime  15.000,00 

3.4 
Kompensim për dhënien e dakordësisë për ushtrimin e aktivitetit 
të përfaqësimit në sigurime nga ana e bankave  

90.000,00 

3.5 
Dhënia e lejes për themelimin e fililait të një shoqërie të huaj për 
përfaqësimin në sigurime  
 
 

15.000,00 

4. 
Kompemnsime që arkëtohen nga persona të tjerë fizikë dhe 
juridikë 

 

4.1 Dhënia e licencës për broker sigurimesh  6.000,00 

4.2 Dhënia e licencës për përfaqësues në sigurime  6.000,00 

   

4.3 Ndryshimi i licencës për përfaqësues në sigurime  3.000,00 

4.4 Dhënia e licencës për aktivitet si aktuar i autorizuar  6.000,00 

4.5 Lëshimi i dakordësisë për fitimin e pjesëmarrjes të kualifikuar në 
një kompani sigurimi 

60.000,00  

4.6 Lëshimi i dakordësisë për fitimin e pjesëmarrjes të kualifikuar në 
një kompani të brokerimit në sigurime 

10.000,00  

4.7 Lëshimi i dakordësisë për fitimin e një pjesëmarrjeje të kualifikuar 
në një kompani të përfaqësimit në sigurime 

5.000,00 

4.8 Tarifa për kryerjen e trajnimit dhe provimit profesional për aktuar 120.000,00 
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4.9 Tarifa për kryerjen e trajnimit dhe provimit profesional për 
ushtrimin e aktivitetit broker sigurimesh 

14.000,00 

4.10 Tarifa për kryerjen e trajnimit dhe provimit profesional për 
ushtrimin e aktivitetit përfaqësues  sigurimesh 

7.000,00 

4.11 Tarifa për njohjen e kualifikimit si aktuar të fituar jashtë vendit 4.000,00 

4.12 Tarifa për dhënien e provimit profesional që vërteton se personi 
ka njohuri të mjaftueshme të ligjeve dhe praktikës në Republikën 
e Maqedonisë së Veriut të nevojshme për marrjen e licencës për 
të punuar si aktuar i autorizuar në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut 

20.000,00 

 

 

Neni 3-a 

Me përjashtim të numrit tarifor 4.2 dhe 4.3 të kësaj liste tarifore, Agjencia nuk do të arkëtojë tarifë në rastet 
kur lëshon një licencë të përfaqësimit në sigurime me automatizëm sipas procedurës zyrtare dhe bazuar në 
një njoftim të marrë për ndërprerjen e një marrëveshjeje të një  agjenti/përfaqësuesi sigurimesh me një 
shoqëri sigurimi, agjenci sigurimi ose bankë ose ndërprerjen e një marrëveshjeje të një agjenti sigurimesh 
në një ose më shumë klasa sigurimi, por në përputhje me licencën ekzistuese të agjentit të sigurimeve, 
personi ende ushtron aktivitetin e përfaqësimit në sigurime për një kompani tjetër sigurimi, agjenci sigurimi 
ose bankë ose në klasa të tjera sigurimi (ka një marrëveshje aktive të agjentit të sigurimeve). 

 

Metoda e pagesës së tarifave 

 

Neni 4 

(1) Tarifat e specifikuara në numrat tariforë 1.2 deri në 1.15, 2.2, 2.3, 3.3, 3.4, 3.5 dhe 4.1 deri në 4.10 të 
Nenit 3 të kësaj Tarife paguhen plotësisht në kohën e paraqitjes së kërkesës për kryerjen e një shërbimi 
specifik të specifikuar në Nenin 3 të kësaj Tarife. 

(2) Tarifa vjetore për kryerjen e mbikëqyrjes e specifikuar në numrat tariforë 1.1, 2.1, 3.1 dhe 3.2 të Nenit 3 
të kësaj Tarife do të llogaritet dhe paguhet nga shoqëritë e sigurimeve, shoqëritë e brokerimit në sigurime, 
shoqëritë e përfaqësimit në sigurime dhe bankat që ushtrojnë aktivitete të përfaqësimit në sigurime në 
katër këste të barabarta (për katër tremujorë në vitin aktual) në mënyrën e mëposhtme: 

1. për tremujorin e parë të vitit aktual (nga 1 janari deri më 31 mars të vitit aktual), brenda datës 15 janar të 
vitit aktual; 

2. për tremujorin e dytë të vitit aktual (nga 1 prilli deri më 30 qershor të vitit aktual), brenda datës 15 prill të 
vitit aktual; 

3. për tremujorin e tretë të vitit aktual (nga 1 korriku deri më 30 shtator të vitit aktual), brenda datës 15 
korrik të vitit aktual; dhe 

4. për tremujorin e katërt të vitit aktual (nga 1 tetori deri më 31 dhjetor të vitit aktual), brenda datës 15 
tetori të vitit aktual. 

(3) Baza për përcaktimin e shumës së tarifës vjetore të përmendur në paragrafin (2) të këtij neni do të jetë: 
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- për shoqëritë e sigurimeve, shuma totale e primit të shkruar bruto për sigurim dhe/ose risigurim e 
deklaruar në pasqyrat financiare të audituara të publikuara së fundmi të shoqërive (shuma e pasqyruar 
në pozicionin 202 dhe shuma e pasqyruar në pozicionin 204 të Pasqyrës së të Ardhurave); 

-për shoqëritë e brokerimit në sigurime dhe shoqëritë e përfaqësimit në sigurime, të ardhurat totale nga 
shitjet (nga ushtrimi i aktiviteteve të brokerimit në sigurime, pra aktivitetet e përfaqësimit në sigurimeve), 
të deklaruara në pasqyrat financiare të fundit të shoqërive (shuma e pasqyruar në pozicionin 201 të 
Pasqyrës së të Ardhurave). 

- për bankat që ushtrojnë aktivitete të përfaqësimit në sigurime, të ardhurat totale nga komisionet për 
aktivitetet e përfaqësimit në sigurimeve të kryera, të deklaruara në raportet statistikore tremujore që banka 
i paraqet Agjencisë në përputhje me Ligjin. 

(Shembull: për vitin financiar 2010, baza për pagesën e tarifës vjetore për shoqëritë e sigurimeve do të jetë 
primi total i sigurimit të shkruar bruto i shprehur në pasqyrat financiare të audituara të publikuara së 
fundmi të shoqërive për vitin 2008, dhe për shoqëritë e brokerimit në sigurime dhe shoqëritë e 
përfaqësimit në sigurime, të ardhurat totale nga komisionet për ushtrimin e aktivitetit të brokerimit në 
sigurime, pra aktivitetin e përfaqësimit në sigurime të shprehur në pasqyrat financiare për vitin 2008;) 

(4) Shoqëritë e sigurimeve, shoqëritë e brokerimit në sigurime, shoqëritë e përfaqësimit në sigurime dhe 
bankat që, pas marrjes së licencës nga Agjencia, regjistrohen për herë të parë në regjistrat e shoqërive të 
sigurimeve, shoqërive të brokerimit në sigurime, shoqërive të përfaqësimit në sigurime dhe bankave që 
kryejnë aktivitete të përfaqësimit në sigurime të mbajtura nga Agjencia, deri në marrjen e të dhënave mbi 
bazën për përcaktimin e shumës së tarifës vjetore të mbikëqyrjes në përputhje me paragrafin (3) të këtij 
neni, paguajnë një tarifë tremujore të plotë që zbatohet për tremujorin e parë pas tremujorit në të cilin 
shoqëria e sigurimeve, shoqëria e brokerimit në sigurime, shoqëria e përfaqësimit në sigurime dhe banka ka 
filluar të kryejë aktivitete sigurimi, aktivitete të brokerimit në sigurime ose aktivitete të përfaqësimit në 
sigurime, në shumën prej: 

1) 50.000,00 denarësh për shoqëritë e sigurimeve; 

2) 20.000,00 denarësh për shoqëritë e brokerimit në sigurime; 

3) 15.000,00 denarë për kompanitë e përfaqësimit në sigurime; 

4) 20.000,00 denarë për bankat që ushtrojnë aktivitete të përfaqësimit në sigurime.  

(5) Vlera e tarifës së përmendur në paragrafin (4) të këtij neni duhet të paguhet më datën 15 të muajit të 
parë pas përfundimit të tremujorit në të cilin shoqëria e sigurimeve, shoqëria e brokerimit në sigurime, 
shoqëria e përfaqësimit në sigurime dhe banka ka filluar të kryejë aktivitete sigurimi, aktivitete të brokerimit 
në sigurime ose aktivitete të përfaqësimit në sigurime dhe duhet të paguhet për çdo tremujor derisa të 
merren të dhënat mbi bazën për përcaktimin e shumës së tarifës vjetore në përputhje me paragrafin (3) të 
këtij neni. 

(6) Në rast të përfundimit ose revokimit të licencës për të ushtruar aktivitete sigurimi, licencës për të 
ushtruar aktivitete të përfaqësimit në sigurime ose aktivitete brokerimi në sigurime, si dhe në rast të 
tërheqjes së dakordësisë për të ushtruar aktivitete përfaqësimi në sigurime nga një bankë, tarifa vjetore e 
përmendur në paragrafin (2) të këtij neni paguhet nga shoqëritë e sigurimeve, shoqëritë e brokerimit në 
sigurime, shoqëritë e përfaqësimit në sigurime dhe bankat deri në fund të tremujorit në të cilin është marrë 
vendimi për përfundimin ose revokimin e licencës ose vendimi për tërheqjen e dakordësisë nga Agjencia e 
Mbikëqyrjes së Sigurimeve.  

(7) Në rast të ndryshimeve të statusit - bashkangjitje/bashkim/ndarje të shoqërive të sigurimeve, shoqërive 
të brokerimit në sigurime, shoqërive të përfaqësimit në sigurime dhe bankave, baza për përcaktimin e 
shumës së tarifës vjetore të mbikëqyrjes në përputhje me paragrafin (2) të këtij neni të shoqërisë që 
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ndërmerr aktivitetin/shoqërisë përfituese/shoqërisë që është themeluar dhe duhet të përfshijë edhe 
shumën e primit të shkruar bruto total, pra të ardhurat totale nga komisioni për ushtrimin e aktivitetit të 
brokerimit në sigurime, pra aktivitetin e përfaqësimit në sigurime, të shprehura në pasqyrat financiare të 
fundit të audituara të shoqërive që ndërmarrin aktivitetin/shoqërive të bashkuara/shoqërisë që ndahet, 
deri në datën e regjistrimit të ndryshimit të statusit në regjistrin qendror. 

(8) Tarifat e paguara të përmendura në paragrafin (1) të këtij neni nuk do të jenë subjekt i rimbursimit në 
rast të anulimit të kërkesës së paraqitur për marrjen e licencës, lejes ose dakordësisë, si dhe në rast të 
refuzimit të kërkesës së paraqitur që ishte baza për pagesën e tyre. 

(9) Tarifat e specifikuara në numrat tarifor të Nenit 3 të kësaj Tarife do të paguhen në Agjencinë e 
Mbikëqyrjes së Sigurimeve, në numrin e llogarisë në denarë: 

- 210065288480132, banka e marrësit: NLB Bank AD Skopje; 

- 200002007041251, banka e marrësit: Stopanska Banka AD Skopje; 

- 270065288480139 banka e marrësit: Halk Banka AD Skopje; 

- 500-0000014691-89 banka e marrësit Stopanska Banka AD Bitola; 

- 280122102174554, banka e marrësit Silk Roud Banka AD Skopje. 

 


